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Consulta Fecha de Consulta 03-08-2025

El PBC sección EE.TT establece que se aceptarán insumos “original/compatible”, lo cual consideramos deja abierta la
posibilidad de ofrecer marcas alternativas (compatibles con los equipos, aunque no sean de la misma marca del
fabricante).
Por tal motivo, solicitamos se aclare qué criterio utilizará la convocante al momento de la evaluación, es decir:
¿Serán efectivamente aceptadas marcas alternativas compatibles, siempre que cumplan con las especificaciones técnicas?
¿O se exige que los insumos sean exclusivamente genuinos de la marca del fabricante?
Realizamos esta consulta a fin de presentar una oferta acorde a lo requerido, evitar descalificaciones y asegurar igualdad
entre oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2025

Al respecto, en el pbc esta escrito y reglamentado los criterios y lo que se debe cumplir

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2025

Atendiendo a experiencias anteriores en procesos similares, deseamos plantear la siguiente inquietud:
El año pasado se han adjudicado insumos identificados como “genuinos”. Sin embargo, como importadores que manejamos
precios reales de mercado, hemos notado que algunos precios ofertados no se corresponden con los valores habituales de
los productos originales de fábrica puesto en nuestros locales.
Ante esta situación, y considerando que en el mercado paraguayo existen insumos falsificados de marcas como HP,
Brother, Epson, Lexmark, entre otras, con empaques que imitan incluso hologramas y cajas originales, solicitamos que:
La convocante exija peritaje técnico especializado (ya sea de instituciones oficiales, importadores reconocidos o
laboratorios de análisis) en los casos donde se oferten insumos como “genuinos”, especialmente cuando los precios sean
notoriamente inferiores al valor real del original.
Se considere la trazabilidad y respaldo de importación como criterio de evaluación o verificación post-adjudicación, a fin de
evitar que se adjudique bajo la etiqueta de “genuino” productos que no lo son.
Este pedido se realiza con el objetivo de asegurar transparencia, calidad y equidad entre los oferentes, evitando prácticas
engañosas que perjudiquen tanto a la institución como a los proveedores que trabajan con productos auténticos.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2025

Al respecto tener en cuenta la Resolucion Nª 454/2024 conforme a lo mencionado
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